PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 16 de julho de 2025.

Oficio n® 8849/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 321/2025

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 321/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Oficio n? 698/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a revitalizagao da Rua Itaboral,

remetemos as seguintes manifestacdes:

— Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do Memorando n? 44218, de 17 de junho

de 2025;
— Secretaria Municipal de Obras, por meio do Memorando n® 50392, de 11 de julho de 2025; =
— Instituto de Transportes ¢ Transito de Foz do Iguacu — FOZTRANS —, por meio do Oficio n? 700, de 27 =
de junho de 2025. =
Atenciosamente,
Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO
SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS

Emitente: PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 17/06/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NuUmero:
LEGISLATIVOS. 44218/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 321/2025

Prezados,

Em atendimento ao Memorando n° 42877/2025, o qual solicita informagbes referentes ao
Requerimento Legislativo n° 321/2025, apresentamos as seguintes consideragdes:

Em relacdo ao Questionamento 1, informamos que encontram-se em fase de elaboracdo os
estudos preliminares, Anteprojeto e demais documentos necessarios a contratacdo integrada, nos
termos da Lei n® 14.133/2021, para a elaboragdo dos projetos executivos e execucao das obras de
revitalizacdo da Avenida Itaborai.

No que se refere aos demais questionamentos, informamos que esta Secretaria ndo dispde, de
informacdes para prestar os esclarecimentos solicitados.

Atenciosamente,
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Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN] BRASIL

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMOB/DIPA - DIRETORIA DE PRODUCAO ASFALTICA
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:

LEGISLATIVOS.
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 321/2025

Prezados Senhores,
Respondendo ao Requerimento n. 321/2025, temos a informar que:
Questdes:

1 - R.: Resposta da SMPU;

2 - R.: Informamos que serdo executados servicos de manutencéo periédica de Tapa-Buracos, em
toda extensdo da Rua Itaborai, e que os servicos na referida rua sera colocado na programacgéo de

Servigos como encaixe nos proximos dias;

3 - R.: Resposta do Foztrans.
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produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 as 14:36:07
Documento Cadigo: 488916d9-0f9e-4bcl-ae88-6eelf1f6295b - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=488916d9-0f9e-4bc1-ae88-6ee1f1f6295b

488916d9-0f9e-4bc1-ae88-6eelf1f6295b



Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 @ Centro Civico

trans Foz do Iguacu - PR ® CEP 85863-900

. Fone: (45) 2105-9600 © www.foztrans.pr.gov.br
Instituto de Transportes e foztrans@hotmail.com e foztrans@pmifi.pr.gov.br
Trénsito de Foz do Iguagu ]

Foz do Iguagu, 27 de junho de 2025.
Oficio n° 700/25

Prezados,

Em resposta ao Requerimento 321/2025, de autoria do vereador Sidnei Prestes, que trata de
informacdes sobre a revitalizagdo da Rua Itaborai, informamos que:

No que se refere a sinalizagdo horizontal e vertical, informamos que, nas condi¢bes atuais da Rua
Itaborai, ndo é possivel realizar uma revitalizagdo completa da sinalizacdo, em razdo das condicdes
precérias do pavimento asféaltico da via.

Contudo, como medidas excepcionais e emergenciais, serdo programadas a repintura das ondula¢des
transversais existentes, bem como a substituicdo e reforco de placas de sinalizacdo ao longo da via,
cuja necessidade foi constatada em visita técnica ao local.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
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Camara Municipal de Foz do Iguagu

ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO N° 321/2025

Requer do Prefeito informacoes sobre a revitalizacao da

Rua Itaborai, conforme especifica.
Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Exceléncia,
ouvida a Casa, o envio do expediente ao Senhor Prefeito, solicitando que se digne a encaminhar
a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informagdes sobre a revitalizacdo da Rua Itaborai,
conforme segue:

I. Informe, de forma detalhada, se hd previsdo no
cronograma municipal de obras e servicos para a revitalizagdo completa da Rua Itaborai,
especialmente no trecho localizado na regido do Arroio Dourado, incluindo recapeamento
asféltico, implantacdo de drenagem pluvial, sinalizacdo vertical e horizontal, bem como outras
intervencdes de infraestrutura;

2. Informe as medidas adotadas, em cardter emergencial, para
a manutencdo da trafegabilidade e seguranca na Rua Itaborai e nas demais estradas rurais
impactadas pelas obras da duplicagdo da Rodovia das Cataratas (BR-469), considerando o
aumento do fluxo de veiculos pesados, caminhdes, Onibus e veiculos de passeio, bem como os
constantes relatos de moradores sobre buracos, lama, falta de drenagem e acidentes;

3. Que seja informado se hd agdes programadas ou em
execucdo de fiscalizagdo, sinalizacdo provisdria e refor¢o na seguranca do trafego, tanto para
protecdo dos usudrios locais, quanto para garantir o escoamento da produc¢ao rural e o acesso aos

atrativos turisticos da regido.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa atender as reiteradas demandas
da populacdo residente nas imediacdes da Rua Itaborai, bem como dos empresarios do turismo
rural, agricultores e usudrios da regido, que vém enfrentando graves transtornos e prejuizos em

razdo do estado precdrio da via e das demais estradas rurais adjacentes. A Rua Itaborai, por sua

Travessa Oscar Muxfeldt, n° 81 — Centro — Foz do Iguagu/PR — 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100

Pégina 1 |2

10805 e iinflomme @ ctdigo SEOEBI385538DBot 0815

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/5EIF8 I3845!

Assinado por 1 pessoa: SREEDENVE PRESTESRANIORCIPAL DE FOZ DO IGUAGU

O

Autenticado com senha por ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE - DIRETORA SUPERINTENDENTE DO FOZTRANS - 27/06/2025 as 16:45:59, PRICILA

BEVERVANCO MANTOVANI - DIRETORA DE TRANSITO E SISTEMA VIARIO - 30/06/2025 as 08:48:30 e MOHAMED IBRAHIM HACHEM - SIGNATARIO - 30/06/2025

as 13:34:23

Documento Cdédigo: 465641ed-9452-4alf-al7b-4fdd43253e51 - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=465641ed-9452-4alf-al7b-4fdd43253e51

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 16/07/2025 as 14:36:07
Documento Cadigo: 488916d9-0f9e-4bcl-ae88-6eelf1f6295b - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=488916d9-0f9e-4bc1-ae88-6ee1f1f6295b

465641ed-9452-4al1f-al7b-4fdd43253e51

Q
Tg)
o
I
©
e
—
g
5

@

@
©
)
®

@

®
—

(8]
RS’
i

@
@
o




ESTADO DO PARANA

localizacdo estratégica, tornou-se via alternativa ao fluxo da Rodovia das Cataratas (BR-469),
acumulando alto volume de transito pesado, sem que, no entanto, tenha recebido as adequadas
intervencdes estruturais, colocando em risco a seguranga vidria e a qualidade de vida da
populacdo. Assim, busca-se informacdes concretas e objetivas da Administracio Municipal, bem

como providéncias emergenciais e planejamento para as melhorias necessdrias.

Sala das Sessoes, 29 de maio de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador
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